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ABSTRAKT

Název bakalářské práce: Rozcvičení před atletickým sprintem

Zpracovala: Dominika Zapaľačová

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Aleš Kaplan Ph.D.

Cíle práce: Cílem této práce je prostudování vědeckých publikací a článků zabývajících se

problematikou rozcvičení v atletickém sprintu z hlediska nových poznatků. Zároveň jde o

zjištění, jaké typy rozcvičení jsou doporučovány a jaký vliv mají na organismus a následný

výkon sprintera.

Metodika práce: V této práci byla použita metoda teoretické literární rešerše, především

zahraniční, ale také české literatury, získané převážně z internetových databází a oborové

bibliografie.

Výsledky práce: Vypracováním literární rešerše více jak třiceti autorů se prokázalo, že pro

následný sprinterský výkon je nejvhodnější rozcvičovací metodou rozcvičení dynamického.

Většina ze současných výzkumů se zabývá především rozcvičením všeobecným. Na téma

rozcvičení před atletickým sprintem by mohlo být vypracováno studií více, zejména z toho

důvodu, že v současných výzkumech se častokrát témata studií opakují a přináší stejné nebo

velmi podobné výsledky.

Klíčová slova: rozcvičení, sprint, statický strečink, dynamický strečink, balistický strečink,

flexibilita.

ABSTRACT

Thema works: Warm up before athletic sprinting

Student: Dominika Zapaľačová

Supervisor: PhDr. Aleš Kaplan Ph.D.

Aims: The aim of this work is to study scientific papers and articles dealing with warming up

for sprinters in terms of new knowledge, to find out what types of warming up are

recommended, and what effect they have on the sprinter’s body and his subsequent

performance.

Methodology: In this work the method of theoretical research was used focusing primarily on

foreign but also Czech literature, obtained mainly from Internet databases and special

bibliography.

Results: In producing a literature review of more than thirty authors showed that for

subsequent sprint performance a dynamic warm-up is the best warm-up method. However,

most of the current research is mainly engaged in a general warm-up. Moreover, more studies

could be made focusing on warming up before athletic sprinting, especially on the ground of

the fact that the current research topics are often repeated and provide the same or very

similar results.

Key words: warm-up, sprinting, static stretching, dynamic stretching, ballistic stretching,

flexibility.
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1. ÚVOD

Sport se v posledních letech stává velmi důležitou součástí všedního života a ke každému

sportu, ať rekreačnímu či vrcholovému, patří neodmyslitelně také činnost vykonávaná před

samotným hlavním zatížením. Tuto aktivitu nazýváme rozcvičení a je důležité především

proto, aby správně připravilo tělo na následující výkon. V dnešní době se však více než

rozcvičení stává trendem tuto činnost vynechat a nepřipraveně přistupovat přímo k hlavní

činnosti, což pak vede k řadě problémů, například ke zranění.

Stejně jako v mnoha dalších oblastech sportu se i v rozcvičení stále objevují mnohé novinky

a výzkumy, se kterými zároveň přichází řada názorů, jaká metoda bude pro danou aktivitu

nejvhodnější, nebo naopak, která může vyvolat negativní vliv. Ve všech těchto oblastech se

autoři shodují i rozchází. Dle použitých výzkumných metod proto určení správných postupů

není snadné a často se odvíjí od konkrétního případu a jednotlivce. V mé práci jsem se

zaměřila nejen na tyto výzkumy, ale také různé literární zdroje a názory odborníků.

Rozcvičení, pokud je to i nadále možné, se mnoho sportovců začne věnovat až v době, kdy si

přivodí nějaké zranění. V opačném případě může takové zranění znamenat i konec sportovní

kariéry. K vidění je častokrát fakt, že i malé děti se nerozcvičují, a to převážně vinou svých

trenérů, kteří rozcvičení nepřikládají takový význam, a ve většině případů se o tuto

problematiku nezajímají a nevědí, jak k rozcvičení přistoupit. Není také výjimkou, že

dlouhodobě nesprávně aplikované rozcvičení vede k snížení nebo stagnaci výkonů

jednotlivých sportovců a ve spojení s podceňovanou psychologickou přípravou také

k předčasnému konci kariéry.

Pro sprintery je rozcvičení stejně důležité, jako pro ostatní sportovce. Dynamicky prováděné

pohybové činnosti by mělo předcházet rozcvičení, které jejich organismus co nejlépe připraví.

Čím kvalitnější bude příprava na výkon, tím lepší bude i výkon samotný. Rozcvičení musí být

nejen správně provedeno, ale také načasováno tak, aby byl sprinter připraven na maximální

výkon ve správný okamžik.

Nedílnou součástí kvalitního rozcvičení je také psychologická příprava. Tato příprava spočívá

nejen v dodržení zažitých zvyklostí, ale především v neustále práci na vlastní psychické

pohodě a kvalitní přípravě na danou disciplínu.
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V této práci bych proto ráda upozornila na současný náhled na atletické rozcvičení ve

sprinterských disciplínách tak, jak je uváděn v tuzemské a zahraniční literatuře a přiblížila

několik výzkumů, které se této problematice věnovaly. Pro správné zpracování jsem použila

citace a názory renomovaných odborníků na daná témata a formou literární rešerše tyto

informace zpracovala.
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2. CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle práce

Cílem bakalářské práce je pomocí literární rešerše se seznámit s problematikou rozcvičení

v atletickém sprintu prostudováním vědeckých a odborných publikací a článků. Zároveň je

cílem upozornit na nové přístupy, strategie a názory v rozcvičení, které zaznamenáváme

zejména v zahraničních odborných studiích.

2.2 Úkoly práce

Na základě stanovených cílů práce jsem se zaměřila na následující úkoly:

- provedení literární rešerše českých a zahraničních zdrojů pojednávajících o

problematice atletického a následně sprinterského rozcvičení,

- rozčlenění získaných informací do předem stanovených kategorií,

- porovnávání názorů různých autorů na jednotlivé části atletického rozcvičení a dále

rozcvičení ve sprintu,

- shrnutí literárních rešerší zjištěných informací.

2.3 STANOVENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK

Stanovení výzkumných otázek

Na základě formulovaného cíle bakalářské práce jsem vytvořila následující výzkumné otázky.

Výzkumné otázky

1) Jaký je rozdíl mezi statickým a dynamickým rozcvičením?
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2) Jaký typ rozcvičení je nejvhodnější před atletickým sprintem?

3) Jak rozsah pohyblivosti ovlivňuje sprinterské rozcvičení?

4) Může strečink a jeho nesprávné provedení zvyšovat riziko zranění?
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3. METODOLOGICKÝ POSTUP

Bakalářská práce byla zpracována formou teoretické literární rešerše. Zaměřena je především

na téma rozcvičení, zejména atletického sprintu. Pro hodnotné zpracování této práce bylo

hlavním předpokladem získání dostatečného množství informací o této problematice ze zdrojů

českých i zahraničních.

Cílem této práce je prostudování vědeckých publikací a článků zabývajících se problematikou

rozcvičení v atletickém sprintu z hlediska nových poznatků. Zjistit jaké typy rozcvičení jsou

doporučovány a jaký vliv mají na organismus a následný výkon sprintera.

Pro práci byly zdroje vyhledávány v anglickém a českém jazyce na základě několika

informačních zdrojů, oborové bibliografie, internetových portálů a internetových databází,

zejména PubMed, JOSPT, JSSM a dalších.

Klíčovými slovy pro vyhledávání potřebných informací byly pro české zdroje především

rozcvičení, sprint, statický strečink, dynamický strečink, rychlost, flexibilita. Pro zdroje

zahraniční to byla slova warm up, sprint, static stretching, dynamic stretching, speed,

flexibility, popřípadě jejich možná spojení.

Problematika této práce byla zaměřena zejména na aktivní sportovce, atlety věnující se běhu

na krátké tratě.

Získané informace byly seřazeny do třech hlavních kategorií:

1. Charakteristika rozcvičení v atletice.

2. Všeobecná charakteristika atletického sprintu.

3. Problematika rozcvičení v atletice.

Do těchto hlavních kategorií jsou dále děleny jednotlivé subkategorie. Jednotlivé zjištěné

informace a kategorie na sebe navazují. Stejná data od různých autorů byla řazena k sobě do

jedné subkategorie s řádnými citacemi.

V úvodní části byla problematika rozdělena do výše zmíněných třech kategorií. První z nich

pojednává o problematice rozcvičení jakožto celku, popisuje jednotlivé druhy především
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strečinkových cvičení, které jsou hlavním obsahem rozcvičení. Druhá kategorie nám blíže

popisuje problematiku sprintu, jeho charakteristické vlastnosti a vliv na organismus.

Ve třetí kategorii jsem shromáždila několik výzkumných článků, které se zabývají


[…]


Winchester (2009) spolu s tím, že statický strečink po dynamickém rozcvičení bude bránit

výkonu. Stejné výsledky jako studie Winchestera (2009) přinesla i studie Sima (2009).

Mezi dalšími autory zkoumající tuto problematiku se řadí také Dykstra a McDaniel (2008)

nebo Kisler (2010), kteří statický strečink doporučují po konci zátěže, kde je jeho přínos

pozitivní.

I ostatní autoři se shodují ve výše zmíněných poznatcích, které výzkumy přinesly.

Jako jeden z mála autorů se opačným směrem vydal Tomaras (2011). Poukázal na to, že

přílišné rozcvičení také vede ke zhoršení výkonu, tentokrát únavou.

V největší míře se autoři shodují, že pozitivní vliv na následný výkon má dynamické

rozcvičení a statické prvky zařazují na konec zátěže, kde má tento typ pozitivní vliv.

Po prostudování a vypracování literární rešerše můžeme odpovědět na zadané výzkumné

otázky.
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Základním rozdílem mezi statickým a dynamickým rozcvičením je v jeho efektu na

organismus a následný výkon. Ve statickém rozcvičení svaly relaxují, protahováním se

snižuje tělesná teplota a při dynamických aktivitách se po statickém strečinku výrazně snižuje

jejich rychlost. Naopak dynamické rozcvičení aktivně působí v rozsahu pohybu, sportovně

specifickými pohyby přispívá ke zvýšení výkonu, nebo pomáhá k obecnému zahřívání.

Před atletickým sprintem je nejvhodnější využít dynamické rozcvičení, které přináší řadu

výhod. Zahrnutím sportovně specifických pohybů, které aktivně působí v rozsahu pohybu,

zvyšujeme sprinterovu výkonnost. Dále pomáhá například k obecnému zahřívání, zlepšuje

rychlost reakční doby, zvyšuje průtok krve ve svalech, snižuje riziko zranění a mnoho dalších.

Pohyblivost je schopnost pohybovat svaly a klouby v plném rozsahu. Pro sprintera má

největší význam takzvaná funkční pohyblivost, která označuje schopnost využít rozsah

kloubní pohyblivosti sprintera normální nebo zvýšenou rychlostí a tím ovlivňuje jeho výkon.

Při nesprávném provedení strečinkových cviků můžeme zvyšovat riziko zranění. Nejméně

vhodnou strečinkovou metodou je balistická, která neumožňuje svalu relaxovat. Každá

strečinková metoda má svá pro a proti. Stejně jako pro sprintera nejvhodnější metoda

dynamická, která může svým nesprávným provedením, především pokud jsou pohyby trhavé

a tvrdé, také zvyšovat riziko zranění.
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8. ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce, která má charakter literární rešerše odborných zdrojů, jsem shrnula

názory odborníků (šesti českých a dvaceti šesti zahraničních) zabývajících se různými druhy

rozcvičení, rozcvičením atletických disciplín, především pak sprintu. Prací tak podávám

základní náhled na problematiku rozcvičení před atletickým sprintem a shrnuji veškerá pro a

proti, jejich jednotlivých způsobů. Cíle a úkoly zadané na začátku bakalářské práce tak byly

splněny.

V posledních letech je téma rozcvičení velmi diskutované a stává se cílem mnoha výzkumů,

které přináší nové informace i důležitá zjištění. Náhled na správné rozcvičení přináší řada

literatur, internetových portálů, vyjádření a výzkum odborníků i zkušenosti samotných atletů.

Ne všechny zdroje se shodují doslova, ale jak vyplývá nejen z mé práce, je shoda v hlavních

bodech výrazná.

Na začátku této teoretické práce bylo nejprve nutné vyhledat dostatek vhodné literatury a

materiálů pro zpracování tématu a rozdělit vše do kategorií. Poté jsem si stanovila výzkumné

otázky týkající se tématu rozcvičení před atletickým sprintem a rozřazené materiály použila.

Pro sjednocení informací jsem práci rozdělila do tří hlavních kategorií charakterizující

atletické rozcvičení s atletickým sprintem a z toho vyplývající problematiku.

První z kategorií této práce seznamuje čtenáře s všeobecným rozcvičením a dále také

s jednotlivými částmi rozcvičení, nazývaných strečink. Tyto jednotlivé části ve svých

oborových bibliografiích popisují především zahraniční autoři Alter, Varga, Kovacs, Martens,

Anderson, Morán, Nelson s Kokkonenem a Baechlet s Earlem. Z českých autorů

problematiku rozcvičení popsali Jebavý s Hojkou a Kaplanem a ve své publikaci se rozcvičení

věnoval také Dovalil. Mezi internetovými portály popisující rozcvičení řadíme

www.track.ispor.com.

Druhá kategorie shrnuje především základní informace o atletickém sprintu jako jeho

všeobecnou charakteristiku a vliv na organismus. V této části byla použita literatura českých a

slovenských autorů Šimonka, Hlíny, Kampmillera, Millerové, Dovalila s Peričem a Hellera,

kteří jasně vystihují potřebné informace týkající se tohoto tématu.
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Poslední kategorie se zabývá výzkumy autorů Ransoma, Behma s Chaouachem, Becketta,

Winchestra, Sima, Andersonema, Stevensona McNaira s Brandonem, McDaniela s Dykstrou,

Kislera, McMillana, McHugha s Cosgravem, Tomarasa, Jenkinsnové, jejich kolektivů a

portálu fitday. Tito autoři se ve větší míře zabývají především negativním vlivem statického

strečinku na výkon a preferencí nejen dynamického strečinku, ale celým dynamickým

rozcvičením.

Výsledky této práce potvrzují, že pro rozcvičení před atletickým sprintem je v celkovém

rozcvičení nejvhodnější metodou dynamický strečink a použití statické protahovací metody je

doporučováno na závěr tréninkové jednotky nebo závodu.
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