Jméno vedoucího práce:

Jméno diplomanta:

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:
průměrná nadprůměrná podprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

nenáročné

některé myšlenky se neustále opakují
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Rozcvičení před atletickým sprintem
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6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 9.9.2014
Mgr. Vladimír Hojka, Ph.D.

Vysvětlete pojem stretch-reflex. Jaké jiné typy reflexů (reflexních mechanismů) jsou využity při atletickém sprintu?
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